
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 68 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 68  del 03.10.2018 

 

OGGETTO:  

FUNERALE  DI  POVERTA'  PER LA SALMA DEL SIGNOR C.C. - ATTO 

D'IMPULSO  AL  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO ED AUTORIZZAZIONE 

ALL'IMPEGNO DI SPESA.          

 

 

             L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di ottobre alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

PARAVELLA MARCO SINDACO Presente 

GARLASCHELLI STEFANIA ASSESSORE Presente 

CASSINELLI MARCO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR. ANDREA 

GUAZZI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PARAVELLA MARCO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 68 del 03.10.2018 

OGGETTO: 

FUNERALE  DI  POVERTA'  PER LA SALMA DEL SIGNOR C.C. - ATTO D'IMPULSO  

AL  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO ED AUTORIZZAZIONE ALL'IMPEGNO DI 

SPESA.         

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 10.08.2018 prot. n. 2111 si riceveva la nota da parte dell’Assistente Sociale dell’ATS 

di Pavia, Distretto Lomellina, che comunicava la gravissima condizione di disagio sociale di un anziano 

residente nel Comune di San Cipriano Po, sig. OMISSIS nato a OMISSIS il OMISSIS, il quale risultava 

essere stato ricoverato in pari data presso il Pronto Soccorso di Stradella (PV); 

 

Preso atto della richiesta di intervento urgente presso l’abitazione del sig. OMISSIS con la quale si chiedeva 

al Comune di San Cipriano Po di ripristinare adeguate condizioni igieniche tali da consentire il rientro 

dell’anziano presso l’abitazione a conclusione del ricovero ospedaliero; 

 

Appurato che il sig. OMISSIS viveva da solo in condizioni economiche precarie, senza assistenza e senza 

parenti prossimi; 

 

Effettuato l’intervento urgente di sanificazione presso l’abitazione con determinazione della Responsabile di 

Struttura 1 n. 59 dell’11.08.2018 e monitorato lo stato di salute dell’anziano al fine di valutare un servizio di 

assistenza domiciliare al rientro dello stesso presso la propria abitazione così come richiesto dall’assistente 

sociale del Piano di Zona di Broni con nota prot. 2155 del 20.08.2018; 

 

Preso atto che, a seguito di un peggioramento improvviso delle condizioni di salute, il sig. OMISSIS periva 

in data 26.09.2018 nell’Ospedale Unificato di Broni-Stradella; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 4 del 27.04.2015 con cui si approvava il nuovo Regolamento 

Comunale per l’assegnazione di benefici economici per l’accesso ai servizi sociali e socio educativi 

agevolati e rideterminazione delle fasce ISEE; 

 

Richiamato il “Regolamento comunale di polizia mortuaria e dei servizi cimiteriali” approvato con 

deliberazione di C.C. n. 6 del 25.03.2010 ed in particolare l’art. 22, comma 3, che disciplina quanto segue:  

“Il Comune si occupa dei soli trasporti funebri e della fornitura della bara, ove necessario, nei seguenti 

casi:- Servizio obbligatorio di trasporto di salma o cadavere nei casi di indigenza del defunto, stato di 

bisogno della famiglia o disinteresse dei familiari…OMISSISS”; 

 

Appurato che il defunto è l’unico componente dello stato di famiglia allo stesso intestato, privo di congiunti 

ed in situazione di indigenza; 

 

Atteso pertanto che il Comune di San Cipriano Po, in quanto Comune di ultima residenza del soggetto in 

parola prima dell’ingresso del medesimo nel succitato Istituto di ricovero, debba provvedere a quanto 

necessario ad assicurare il servizio di onoranze funebri per la salma del defunto; 

 

Contattata dal Sindaco per il servizio funebre del 28.09.2018 l’impresa “Funeraria Bronese Pisani s.r.l.” con 

sede in Viale Repubblica, 5/A – 27043 Broni (PV) resasi immediatamente disponibile alla prestazione del 

servizio in parola, per un esborso complessivo omnicomprensivo, a carico del BPE 2018, di € 2.454,00 come 

da preventivo prot. n. 2417 del 27.09.2018; 

 

Dato atto che nel Bilancio di Previsione 2018 è prevista la necessaria dotazione atta a garantire la regolare 

copertura finanziaria della spesa dal qui adottato provvedimento; 

 



 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale potrà anche successivamente effettuare gli opportuni controlli 

sull’esistenza di eventuali parenti e/o eredi sia per il tramite degli uffici comunali che di altri competenti 

uffici della pubblica amministrazione; 

 

Richiamato infatti l’art. 752 c.c. che recita testualmente: ”I coeredi contribuiscono tra loro al pagamento 

dei debiti e pesi ereditari in proporzione delle loro quote ereditarie, salvo che il testatore abbia altrimenti 

disposto”; 

 

Precisato che con il termine di debiti e pesi ereditari si identificano il complesso di obbligazioni facenti capo 

al defunto al momento della morte, con esclusione delle sole obbligazioni strettamente personali e, come 

tali, destinate ad estinguersi alla morte del debitore e vi rientrano altresì le obbligazioni assunte come 

conseguenza della successione quali spese funerarie, le spese d’inventario, le spese di amministrazione e 

divisione dell’asse ereditario”; 

 

Tenuto infine conto che la salma è stata deposta nella cappella cimiteriale di proprietà delle famiglie 

OMISSIS come da atto di concessione n. OMISSIS e la tumulazione è stata affidata all’impresa Brega Rocco 

Guido con sede legale in Via Fugazza, 49 - San Damiano al Colle, ditta concessionaria del servizi cimiteriali 

del Comune di San Cipriano Po; 

 

Richiamato altresì gli artt. 528 e 565 c.c.; 

 

Richiamata la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 6; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali.”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse, alle quali si fa qui il più ampio e completo rinvio recettizio, formano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che l’art. 22, comma 3, del “Regolamento comunale di polizia mortuaria e dei 

servizi cimiteriali” approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 25.03.2010 disciplina quanto segue:  

“Il Comune si occupa dei soli trasporti funebri e della fornitura della bara, ove necessario, nei seguenti 

casi:- Servizio obbligatorio di trasporto di salma o cadavere nei casi di indigenza del defunto, stato di 

bisogno della famiglia o disinteresse dei familiari…OMISSISS”; 

 

3) DI SOSTENERE pertanto, per i presupposti di fatto e le ragioni di diritto esposte in premessa e qui 

integralmente richiamate e recepite, le spese funerarie conseguenti al decesso del sig. OMISSIS nato a 

OMISSIS il OMISSIS, residente in OMISSIS e deceduto in data 26.09.2018, persona priva di congiunti ed in 

situazione di indigenza; 

 

4) DI FORNIRE atto d’indirizzo alla Responsabile di Struttura n. 1, Dott.ssa Claudia Bacci, per la copertura 

delle spese per prestazioni funerarie rese dall’impresa “Funeraria Bronese Pisani s.r.l.” con sede in Viale 

Repubblica, 5/A – 27043 Broni (PV) resasi immediatamente disponibile alla prestazione del servizio in 

parola, per un esborso complessivo omnicomprensivo, a carico del BPE 2018, di € 2.454,00 come da 

preventivo prot. n. 2417 del 27.09.2018; 

 

5) DI DARE ATTO che la relativa spesa, qui posta a carico del bilancio comunale, sarà impegnata con 

successiva determinazione dal Responsabile di Struttura n.1, dott.ssa Claudia Bacci; 

 



 

 

6) DI DEMANDARE la Responsabile di Struttura n.1, dott.ssa Claudia Bacci, per gli adempimenti 

conseguenti tra cui la ricerca anagrafica di eventuali parenti e/o eredi tenuti al pagamento di debiti e pesi 

ereditari di cui all’art. 752 c.c.; 

 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 68 del 03.10.2018 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

FUNERALE  DI  POVERTA'  PER LA SALMA DEL SIGNOR C.C. - ATTO D'IMPULSO  

AL  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO ED AUTORIZZAZIONE ALL'IMPEGNO DI 

SPESA.         

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to  Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 03.10.2018  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 03.10.2018  

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 68 del 03.10.2018 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  PARAVELLA MARCO F.to DR. ANDREA GUAZZI 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 10.11.2018 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   10.11.2018 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, 10.11.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to    Dr. Andrea GUAZZI 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 
 

San Cipriano Po, 10.11.2018 

 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     

 

 


